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 „There can be little doubt any more that personality traits contribute

substantially to the way entrepreneurs think, what they aim for,

what they do, and what they actually achieve. The influence

of personality traits may be stronger with entrepreneurs than

with most other professions, because the entrepreneurial role provides

more freedom in choosing and changing the environment as

well as in acting according to personal preferences and goals. Helping

aspiring entrepreneurs not only to learn about economic

opportunities, legal regulations, and financial support of a startup,

but also about the chances, limits, and risks given with their

personality structure (cognitive abilities, motives, values, and temperament)

can now rely on the results of highly valuable psychological

entrepreneurship research. !

„Research on how personality characteristics influence business

set-up and success can improve counselling of aspiring entrepreneurs

and the efficiency of business support. Since consulting

aspiring entrepreneurs has become quite common, thinking about

the opportunities and restraints given with one’s personality structure

will be a useful part of counselling and self-reflection. Some

aspiring entrepreneurs will need encouragement, to others warnings

of the dangers of overconfidence might be helpful.“

Hermann Brandstätter,

Personality aspects of entrepreneurship:

A look at five meta-analyses

Personality and Individual Differences

Volume 51, Issue 3, August 2011, Pages 222–230

Special Issue on Personality and Economics
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УВОД

Предузетништво је предмет изучавања како научника из области економије и

менаџмента, тако све више и научника из области психологије. Постоје и специјализовани

часописи који се баве разним аспектима предузетништва као што су Entrepreneurship

Theory and Practice, Strategic Entrepreneurship Journal, Entrepreneurship and Regional

Development Current Opinion in Creativity, Innovation and Entrepreneurship и Journal of

Economic Psychology.

Развија се и посебна област економије, такозвана бихевиорална економија, која

креира моделе ограничења рационалности и личног интереса уз помоћ психологије и

других друштвених наука, проучавајући индивидуалне разлике у рационалности и учењу,

а у циљу разумевања интеракција између друштвених и економских збивања, и

минимизирања ефеката ограничења рационалности.

Колики се значај придаје овој области економије говори и податак да су психолог

Daniel Kahneman i економиста Vernon Lomax – Smith 2002. године добили Нобелову

награду за економију. Заслуга Daniel-а Kahneman-а је што су његови резултати показали

колико је значајно укључивање психолошких истраживања у економску науку, посебно у

подручју доношења одлуке у условима ризика.

Научна истраживања у области предузетништва последњих година се усмеравају

на интеракцију између индивидуалних фактора који утичу на предузетничку оријентацију

и политичких, економских и антрополошких фактора који су у интеракцији са

индивидуалним факторима. Све више истраживача испитује утицај специфичности

друштвене културе која у одређеној мери представља повољан или мање повољан оквир за

развој предузетништва, али може да утиче и на успешност предузетничке активности.

У плановима многих високошколских установа у нашој земљи предвиђено је

усвајање базичних садржаја из области предузетништва, а све је присутније

предузетништво и у оним областима за које се сматрало да нису прототип повољног поља

за присуство предузетништва у њима.
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Предмет ове докторске дисертације је интеракција између стабилних димензија

личности (према моделу личности „великих пет―), оријентације ка циљевима

(оријентација према успеху и према задатку), радног локуса контроле (интерном и

екстерном), самопоштовању, димензија предузетничке оријентације и димензија

друштвене културе према моделу GLOBE-а.

Узорак припада сервисном сектору (туризам и медицински сектор). Утврђена је

сигнификанта корелираност међу многим од ових конструкта, а у објашњењу добијених

резултата коришћена је и чињеница да је узорак узет из наведених сервисних сектора. Ова

два сектора се све више повезују, што је последица и тенденције савременог човека да

води здрав живот, те је последњих година у снажном расту такозвани здравствени туризам,

који је сада већ једна глобална туристичка ниша (Hunter, 2007).

Према подацима Светске банке датим на Kарти 1 може се закључити да је

сервисни сектор у многим земљама изузетно развијен и да број радника ангажованих у

овом сектору прелази 60%.

Овај сектор обухвата:

 Телекомуникације.

 Туризам и хотелијерство.

 Масовне медије.

 Здравствени сектор.

 Информациону технологију.

 Трговину.

 Транспорт.

 Финансијски сектор.

 Осигурање.

 Инвестициони менаџмент.

 Консултантске услуге.

 Едукациони сектор.

 Продају некретнина.

 Установе за социјално старање (брзо старење становништва у високо

развијеним земаљама).

 Све већи број породица које се састоје од једног члана и који користе

бројне сервисне услуге, посебно у ресторатерству.
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Пораст удела сервисног сектора у економском расту и расту запослености је

проузрокованм бројним факторима, међу којима су:

 Висока приходна еластичност.

 На страни понуде, раст трговине сервисним услугама захваљујући

трговинској либерализацији и реформама које су се десиле деведесетих

година прошлог века.

 Промењеној улози жена у економском развоју (висок проценат жена је

запослен у сервисном сектору).

 Културне промене (пораст сервисних услуга везаних за слободно време

запослених, потреба за едукацијом кроз разне културне активности).

 Конзервација природних ресурса (едукација у домену заштите животне

средине).

 Развој маркетиншких услуга (све већа компетиција на глобализованом

тржишту производа и услуга намеће потребу да организације развијају

маркетиншка истраживања, финансијски менаџмент, посебно

рачуноводство, менаџмент људских ресурса).

 Растућа свест о потреби за коришћењем здравствених сервиса (посебно у

области превенције-раст број фитнес центара, дијагностичких центара,

медицинских саветовалишта као и масовне кампање које се у многим

земљама предузимају у циљу повећања свести о значају правилне исхране и

физичких активности).

Значај туристичког сектора за економски развој друштва је изузетан, а оно што је од

посебног значаја јесте чињеница да се у овом сектору могу у високом проценту

запошљавати и жене, а да образовни ниво не мора бити нарочито висок. У многим

земљама ЕУ дају се значајна подстицајна средства за развој предузетништва у домену

сеоског туризма, што доприноси и ревитализацији сеоских средина, које како код нас тако

и у високо развијеним земљама ЕУ карактерише депопулација. У многим земљама (добар

пример је Мађарска) туристички и медицински сектор су повезани кроз предузетничке

активности везане за такозвани здравствени туризам. Тако многи хотели у Будимпешти

који су високе категорије нуде медицинске третмане у домену естетске хирургије под

много повољнијим ценама него у високо развијеном земљама Запада, што је допринело да

ова држава остварује изузетно висок приход од туризма и да је годишње посети више од 8

милиона страних туриста.
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Изузетно брз раст удела сервисног сектора у броју запослених, посебно у високо

развијеним земљама, илуструје следећим графиком који показује како се у периоду од

више од 100 година у Сједињеним Америчким Држасвама мењао удео запослених у

пољопривредном, производном и сервисном сектору.

График 1.

Извор: http://www.businessinsider.com/growth-of-us-services-economy (11.7.2015)

Према подацима Светске банке датим на Kарти 1 може се закључити да је

сервисни сектор у многим земљама изузетно развијен и да број радника ангажованих у

овом сектору прелази 60%. Значај туристичког сектора за економски развој друштва је

изузетан, а оно што је од посебног значаја јесте чињеница да се у овом сектору могу у

високом проценту запошљавати и жене, а да образовни ниво не мора бити нарочито

висок.

У многим земљама ЕУ дају се значајна подстицајна средства за развој

предузетништва у домену сеоског туризма, што доприноси и ревитализацији сеоских

средина, које како код нас тако и у високо развијеним земљама ЕУ карактерише

депопулација. У многим земљама (добар пример је Мађарска) туристички и медицински
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сектор су повезани кроз предузетничке активности везане за такозвани здравствени

туризам. Тако многи хотели у Будимпешти који су високе категорије нуде медицинске

третмане у домену естетске хирургије под много повољнијим ценама него у високо

развијеном земљама Запада, што је допринело да ова држава остварује изузетно висок

приход од туризма и да је годишње посети више од 8 милиона страних туриста.

Карта 1. Учешће сервисног сектора у укупним привредним активностима

 љубичаста: преко 60%

 плава: 50-59%

 зелена: 40-49%

 наранџаста: 30-39%

 жута: мање од 30%

 бела: нема података

Карта 1.

Извор: http://www.worldbank.org/depweb/beyond/beyondco/beg_09.pdf (11.7.2015)
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1. ТЕОРИЈСКИ ДЕО
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1.1 Кратак историјски развој науке о предузетништву

Дуго година истраживачи у домену менаџмента, организационог понашања и

организационе психологије настоје да концептуализују појам предузетништва и

предузетника, али једна опште прихваћена дефиниција и данас је предмет расправе

научника који се баве предузетништвом. Један од разлога за овакву ситуацију је висок

степен интердисциплинарности ове области, јер се она изучава како у области менаџмента


[…]


Within Groups 320,406 203 1,578

Total 331,350 206

SRIZ Between Groups 13,633 3 4,544 2,716 ,046

Within Groups 339,690 203 1,673

Total 353,324 206

Multiple Comparisons

LSD
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Dependent Variable (I) G.Ž (J) G.Ž

Mean

Difference (I-J) Std. Error Sig.

95% Confidence Interval

Lower Bound Upper Bound

PROAKT 1,00 2,00 -,16177 ,18463 ,382 -,5258 ,2023

3,00 ,13054 ,31291 ,677 -,4864 ,7475

4,00 1,04934
*
,45015 ,021 ,1618 1,9369

2,00 1,00 ,16177 ,18463 ,382 -,2023 ,5258

3,00 ,29231 ,34013 ,391 -,3783 ,9629

4,00 1,21111
*
,46947 ,011 ,2855 2,1368

3,00 1,00 -,13054 ,31291 ,677 -,7475 ,4864

2,00 -,29231 ,34013 ,391 -,9629 ,3783

4,00 ,91880 ,53313 ,086 -,1324 1,9700

4,00 1,00 -1,04934
*
,45015 ,021 -1,9369 -,1618

2,00 -1,21111
*
,46947 ,011 -2,1368 -,2855

3,00 -,91880 ,53313 ,086 -1,9700 ,1324

RETIKA 1,00 2,00 -,58598
*
,22250 ,009 -1,0247 -,1473

3,00 -,61888 ,37709 ,102 -1,3624 ,1246

4,00 -1,08042
*
,54247 ,048 -2,1500 -,0108

2,00 1,00 ,58598
*
,22250 ,009 ,1473 1,0247

3,00 -,03291 ,40989 ,936 -,8411 ,7753

4,00 -,49444 ,56576 ,383 -1,6100 ,6211

3,00 1,00 ,61888 ,37709 ,102 -,1246 1,3624

2,00 ,03291 ,40989 ,936 -,7753 ,8411

4,00 -,46154 ,64247 ,473 -1,7283 ,8052

4,00 1,00 1,08042
*
,54247 ,048 ,0108 2,1500

2,00 ,49444 ,56576 ,383 -,6211 1,6100

3,00 ,46154 ,64247 ,473 -,8052 1,7283

EMP 1,00 2,00 -,47203
*
,18137 ,010 -,8296 -,1144

3,00 -,74126
*
,30739 ,017 -1,3473 -,1352

4,00 -,72203 ,44219 ,104 -1,5939 ,1499

2,00 1,00 ,47203
*
,18137 ,010 ,1144 ,8296

3,00 -,26923 ,33412 ,421 -,9280 ,3896

4,00 -,25000 ,46117 ,588 -1,1593 ,6593

3,00 1,00 ,74126
*
,30739 ,017 ,1352 1,3473

2,00 ,26923 ,33412 ,421 -,3896 ,9280

4,00 ,01923 ,52371 ,971 -1,0134 1,0518

4,00 1,00 ,72203 ,44219 ,104 -,1499 1,5939

2,00 ,25000 ,46117 ,588 -,6593 1,1593

3,00 -,01923 ,52371 ,971 -1,0518 1,0134

INOV 1,00 2,00 -,20629 ,20840 ,323 -,6172 ,2046

158

3,00 ,00524 ,35319 ,988 -,6912 ,7016

4,00 ,04371 ,50809 ,932 -,9581 1,0455

2,00 1,00 ,20629 ,20840 ,323 -,2046 ,6172

3,00 ,21154 ,38391 ,582 -,5454 ,9685

4,00 ,25000 ,52990 ,638 -,7948 1,2948

3,00 1,00 -,00524 ,35319 ,988 -,7016 ,6912

2,00 -,21154 ,38391 ,582 -,9685 ,5454

4,00 ,03846 ,60175 ,949 -1,1480 1,2250

4,00 1,00 -,04371 ,50809 ,932 -1,0455 ,9581

2,00 -,25000 ,52990 ,638 -1,2948 ,7948

3,00 -,03846 ,60175 ,949 -1,2250 1,1480

AUTONOM 1,00 2,00 -,46368
*
,21474 ,032 -,8871 -,0403

3,00 -,63462 ,36394 ,083 -1,3522 ,0830

4,00 -,35256 ,52354 ,501 -1,3848 ,6797

2,00 1,00 ,46368
*
,21474 ,032 ,0403 ,8871

3,00 -,17094 ,39558 ,666 -,9509 ,6090

4,00 ,11111 ,54602 ,839 -,9655 1,1877

3,00 1,00 ,63462 ,36394 ,083 -,0830 1,3522

2,00 ,17094 ,39558 ,666 -,6090 ,9509

4,00 ,28205 ,62006 ,650 -,9405 1,5046

4,00 1,00 ,35256 ,52354 ,501 -,6797 1,3848

2,00 -,11111 ,54602 ,839 -1,1877 ,9655

3,00 -,28205 ,62006 ,650 -1,5046 ,9405

SRIZ 1,00 2,00 -,55136
*
,22110 ,013 -,9873 -,1154

3,00 -,55478 ,37473 ,140 -1,2936 ,1841

4,00 -,58469 ,53907 ,279 -1,6476 ,4782

2,00 1,00 ,55136
*
,22110 ,013 ,1154 ,9873

3,00 -,00342 ,40731 ,993 -,8065 ,7997

4,00 -,03333 ,56221 ,953 -1,1418 1,0752

3,00 1,00 ,55478 ,37473 ,140 -,1841 1,2936

2,00 ,00342 ,40731 ,993 -,7997 ,8065

4,00 -,02991 ,63844 ,963 -1,2887 1,2289

4,00 1,00 ,58469 ,53907 ,279 -,4782 1,6476

2,00 ,03333 ,56221 ,953 -1,0752 1,1418

3,00 ,02991 ,63844 ,963 -1,2289 1,2887

*. The mean difference is significant at the 0.05 level.
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