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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

ПСИХОЛОШКЕ ДЕТЕРМИНАНТЕ ПРЕДУЗЕТНИЧКЕ ОРИЈЕНТАЦИЈЕ У СЕРВИСНОМ

СЕКТОРУ

КАНДИДАТА МР МИЛЕНЕ НЕДЕЉКОВИЋ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Сенат Универзитета у Новом Саду на седници одржаној 12.7.2016.године

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Академик Олга Хаџић, редовни професор Природно-математичког факултета у Новом Саду,

1981. године изабрана за редовног професор из области Анализа и теорија вероватноће,

2008.године изабрана за редовног професор из области туризма.

2. Др Снежана Смедеревац, редовни професор Филозофског факултета у Новом Саду, изабрана

25.03.2011. године, психологија, ментор.

3. Др Божидар Лековић, редовни професор Економског факултета у Суботици, менаџмент,

ментор.

4. Др Душан Бобера, редовни професор Економског факултета у Суботици, менаџмент

(предузетништво), изабран 2009. године, члан комисије.

5. Др Небојша Мајсторовић, ванредни професор Филозофског факултета у Новом Саду,

психологија, изабран 20.12.2012. године, члан комисије.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Милена Миодрага Недељковић Кнежевић

2. Датум рођења, општина, држава:

28.10.1980. године, Београд

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Природно-математички факултет у Новом Саду, дипломирани менаџер у туризму

Факултет за услужни бизнис у Новом Саду, дипломирани економиста у туризму

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Факултет техничких наука у Новом Саду, Задовољство послом и комуникацијом у

организацији, менаџмент људских ресурса, 2006. године.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Индустријско инжењерство -менаџмент људских ресурса

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Психолошке детерминанте предузетничке оријентације у сервисном сектору

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација има 159 страна, два поглавља, 421 библиографску јединицу,

34 табеле, 14 графикона, једну карту и три додатка.
Докторска дисертација написана је у складу с класичним форматом, предвиђеним за

емпиријска истраживања. Састоји из две веће целине – из теоријског и истраживачког дела.

Теоријски део презентује досадашња теоријска сазнања о проблему истраживања. и чине га четири

поглавља. У првом поглављу дат је приказ историјског развоја науке о предузетништву. У другом

поглављу су приказани економски аспекти предузетништва у туристичком и здравственом сектору.

У трећем поглављу је дат приказ психолошких аспеката предузетништва. У овом поглављу су

детаљно описани психолошки конструкти, попут димензија личности, локуса контроле и

оријентације ка циљевима и задацима у контексту димензија предузетничке оријентације:

проактивност, емпатија, радна етика, иновативност, аутономија и спремност на ризик. Четврто

поглавље се детаљно бави аспектима културе и предузетништва, с акцентом на GLOBE-ову студију,

која чини један од референтних оквира за истраживачки део рада.

Истраживачки део се састоји из шест поглавља. У првом је представљен проблем и циљеви

истраживања. У поглављу о методу представљене су варијабле и инструменти којима су

операционализоване варијабле, узорак испитаника, те процедура истраживања. У трећем поглављу

друге целине су представљене хипотезе.

Хипотеза 1 Мотивација постигнућа-оријентација ка задацима, мотивација постигнућа-

оријентација ка успесима, самопоштовање и интерни и екстерни локус контроле су сигнификантни

предиктори димензија предузетничке оријентације.

Хипотеза 2 Димензије личности су сигнификантни предиктори димензија предузетничке

оријентације.

Хипотеза 3 Димензије друштвене културе су сигнификантни предиктори димензија предузетничке

оријентације.

Хипотеза 4 Мотивације постигнућа-оријентација према задацима и према успесима су медијатори

корелације између независно променљивих димензије личности и зависно променљивих димензије

предузетничке оријентације.

Хипотеза 5 Самопоштовање је медијатор корелације између независно променљивих димензије

личности и зависно променљивих димензије предузетничке оријентације.

Хипотеза 6 Интерни и екстерни локуси контроле су медијатори корелације између независно

променљивих димензија личности и зависно променљивих димензија предузетничке оријентације.

У четвртом поглављу су презентовани резултати који обухватају:

 Регресиони модел са критеријумом „проактивност“ и предикторима: интерним и

екстерним локусом контроле, мотивацијом ка задатку и успеху и самопоштовањем,

 Регресиони модел са критеријумом „емпатија“ и предикторима: интерним и

екстерним локусом контроле, мотивацијом ка задатку и успеху и самопоштовањем,

 Регресиони модели са критеријумом „радна етика“ и предикторима интерним и

екстерним локусом контроле, мотивацијом ка задатку и успеху и самопоштовањем.

 Регресиони модел са критеријумом „иновативност“ и предикторима интерним и

екстерним локусом контроле, мотивацијом ка задатку и успеху и самопоштовањем.

 Регресионе моделе са критеријумом „иновативност“ и предикторима интерним и

екстерним локусом контроле, мотивацијом ка задатку и успеху и самопоштовањем.

Уз исте критеријумске варијабле формирани су регресиони модели са предикторима

димензијама личности и димензијама друштвене културе према пројекту GLOBE .

Формирани су и регресиони модели за испитивање медијаторног дејства интерног и екстерног

локуса контроле, мотивацијом ка задатку и успеху и самопоштовањем, на корелације између

димензија личности и димензија предузетничке оријентације.

Хипотезе 1, 2, 3, 4 и 6. су делимично потврђене, а хипотеза 5 је одбачена.

У петом поглављу дата је дискусија резултата, при чему се добијени резултати сагледавају и у

светлу резултата претходних истраживања и различитих теоријских модела. На крају су

представљена завршна разматрања у којима су изведени закључци из добијених резултата, који су

стављени у контекст њихове могуће примене у пракси.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У теоријском делу тезе, кандидаткиња је демонстрирала добро познавање савремене литературе на

тему психолошких детерминанти предузетничке оријентације, који представљају референтни оквир

за спроведено истраживање. Ширина литературе и начин одабира и анализе радова указују на

компетенцију аутора, како у домену сагледавања, тако и у домену анализе релевантних проблема у

овој области истраживања. Кандидаткиња је дала приказ неколико теоријских приступа који

доминирају у области психологије и економије. Овакав приступ је адекватан и указује на

способност кандидаткиње да квалитетно интегрише сазнања из различитих научних области. У

истраживачком делу, кандидаткиња је демонстрирала способност одбира теоријски важног

проблема чије решење има директне реперкусије на праксу из области услужних делатности, као и

вештину избора истраживачких задатака који доприносе одговорима на питања која проистичу из

основног проблема. У обради података коришћене су адекватне статистичке методе које се очекују

у радовима овог типа, а поред дескриптивне статисике, коришћене и регресионе анализе у циљу

испитивања медијаторског ефекта појединих варијабли. У анализи резултата кандидаткиња је

демонстрирала завидну способност одвајања битног од небитног, праћења основне теоријске линије

истраживања и способност довођења у везу добијених резултата са теоријом и претходним

истраживањима.

Комисија процењује да су сви делови дисертације у складу с нацртом и методолошким правилима и

да су циљеви истраживања, као и његови резултати представљени на задовољавајући начин и по

угледу на савремена истраживања овог типа.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ.

1. Nedeljković, S., Koković, D. & Nedeljković, M. (2010). Dimenzije nacionalne kulture kao

faktor turizma-primena teorije Hofstede-a, Zbornik Matice srpske za društvene nauke, 43-59

(М24) ISSN: 0352-5732

2. Milan Nikolić, Jelena Vukonjanski, Milena Nedeljković, Olga Hadzić &Edit Terek, (2014). The

relationships between communication satisfaction, emotional intelligence and the GLOBE

organizational culture dimensions of middle managers in Serbian organizations, Journal for East

European Management Studies, vol. 19, issue 4, pages 387-412 (М23) ISSN 0949-6181 (2014

Impakt-Faktor SSCI: 0.278).

3. Олга Хаџић, Милена Недељковић, Милан Николић (2014). The relationship between

GLOBE organizational culture values and the emotional intelligence of employees in Serbian

organizations, Primenjena psihologija, 7(2), 137-156 (M24) ISSN 1821-0147.

http://econpapers.repec.org/article/raijoeems/
http://econpapers.repec.org/article/raijoeems/

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Главна истраживачка питања су се односила на то да ли димензије личности према теорији великих

пет, интерни и екстерни локус контроле, мотивационе оријентације ка задатку и успеху,

самопоштовање и димензије друштвене културе према моделу GLOBE-овог пројекта имају

сигнификантну предиктивну вредност за димензије предузетничке оријентације као критеријумске

варијабле. Такође је постављено и питање да ли су интерни и екстерни локус контроле,

мотивационе оријентације ка задатку и успеху и самопоштовање медијатори корелације између

димензија личности и димензија предузетничке оријентације. Показано је да су:

 негативна афективност, отвореност и савесност заједнички сигнификантни предиктори

проактивности.

 негативна афективност, отвореност и савесност заједнички сигнификантни предиктори

радне етике.

 негативна афективност, отвореност и савесност заједнички сигнификантни предиктори

иниовативности.

 негативна афективност и савесност заједнички сигнификантни предиктори емпатије.

 негативна афективност, екстраверзија и савесност заједнички сигнификантни предиктори

спремности на ризик.

У свим моделима регресиони коефицијенти уз негативну афективност су негативни.

Такође је показано да су:

 интерни локус контроле и оријентација ка успеху заједнички сигнификантни предиктори

проактивности.

 Интерни локус контроле и оријентација ка задатку заједнички сигнификантни предиктори

емпатије.

 Интерни локус контроле, екстерни локус контроле и оријентација ка задатаку

сигнигикантни предиктори за радну етику.

 Интерни локус контроле и оријентација ка успеху и задатку заједнички сигнификантни

предиктори за иновативност.

 Интерни локус контроле, оријентација ка успеху и задатку заједнички сигнификантни

предиктори за аутономију.

 Интерни локус контроле, екстерни локус контроле, оријентација ка успеху, оријентација ка

задатку и спремност на ризик.

Резултати медијаторне анлизе су потврдили да је мотивација ка задатку медијатор корелације

између:

 радПне етике и екстраверзије,

 спремности на ризик и негативне афективности,

 аутономије и негативне афективности,

 радне етике и негативне афективности,

а мотивација ка успеху медијатор корелације између:

 аутономије и негативне афективности,

 аутономије и екстраверзије,

 проактивности и негативне афективности,

 радне етике и негативне афективности .

Показано је и да је екстерни локус контроле медијатор корелације између аутономије и

негативне афективности.

Добијени резултати поред научног имају и практичан значај јер показују да развој

мотивационих оријентација и локуса контроле (и интерног и екстерног) може да смањи негативан

утицај негативне афективности на предузетничку оријентацију, а за остале димензије личности

медијатори значајно повећавају предиктивну вредност регресионих модела и смањују утицај

диспозиција на димензије предузетничке оријентације. Перцепција високог нивоа избегавања

неизвесности и асертивности указује на то да овако високи нивои наведених димензија друштвене

културе нису добро окружење за развој предузетничке оријентације, а групни колективизам јесте.

Корективни фактор за смањење нивоа избегавања неизвесности и асертивности може бити, као што

су истраживања показала, и развој институционалниог профила државе, који би био усмерен на

подршку развоју предузетништва.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Анализе за обраду података су одабране и спроведене на адекватан начин. Резултати су

систематски и прегледно представљени табеларно и илустровани графиконима где је то било

потребно и информативно. Добијени резултати су на исправан, адекватан и јасан начин тумачени и

дискутовани у односу на одговарајућа научна сазнања и актуелна становишта у области предмета

истраживања. На основу резултата изведени су закључци који дају одговоре на постављене циљеве

истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

2. Дисертација садржи све битне елементе

3. Дисертација је оригиналан допринос науци зато што представља емпиријски приступ

проблему психолошких детерминантни предузетничке оријентације у услужним

делатностима. Резултати истраживања које је у основи ове докторске дисертације имају

важне теоријске и практичне импликације. Теоријске импликације се огледају у откривању

доприноса различитих социјално-психолошких чинилаца квалитету услуга у одређеним

секторима. Практичне импликације се огледају у могућностима за примену добијених

резултата у програмима едукације запослених у услужном сектору.

4. Сваки научни рад који се заснива на емпиријским подацима укључује ограничења која

произилазе из несавршених метода процене релевантних феномена. Ова дисертација нема

недостатака који би утицали на резултате истраживања, али свакако отвара низ питања у

вези с могућим начинима испитивања психолошких детерминанти у услужном или неком

другом сектору. У том смислу, поставља се питање да ли би одабир неких других

инструмената за процену личности пружио другачију слику о уделу особина личности у

понашању запослених. Свакако се очекује да кандидат настави с испитивањем овог

феномена варирајући истраживачке нацрте и моделе личности који могу послужити као

референтни оквир.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Да се докторска дисертација др Милене Недељковић под називом „Психолошке

детерминанте предузетничке оријентације у сервисном сектору“ прихвати, а кандидату

одобри одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Академик Олга Хаџић, редовни професор

Природно-математичког факултета у Новом Саду, председник Комисије

Др Снежана Смедеревац, редовни професор

Филозофског факултета у Новом Саду, ментор

Др Божидар Лековић, редовни професор

Економског факултета у Суботици , ментор

Др Душан Бобера, редовни професор

Економског факултета у Суботици, члан комисије

Др Небојша Мајсторовић, ванредни професор

Филозофског факултета у Новом Саду, члан комисије